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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Na pojedinim stočnim pijacama jeftinija prasad  

Pad cene tovne junadi i krava za klanje  
na stočnoj pijaci u Požarevcu  

Reporter STIPS-a iz Požarevca je 
protekle nedelje zabeležio pad cene tovne 
junadi i krava za klanje na stočnoj pijaci u 
ovom gradu. Pad otkupne cene  teladi i 
krava za klanje SM rase evidentiran je i u 
klanicama na području braničevskog re-
giona.  Klaničari su takođe po nižoj ceni 
otkupljivali  utovljene bikove preko 500 
kilograma težine, kako grla SM, tako i grla 
HF rase.  

Niža prodajna cena teladi SM rase 
bila je na pijaci žive stoke u Kraljevu, a u 
klanicama raškog regiona nije bilo znača-
jnijih odstupanja otkupnih cena svih kate-
gorija goveda u odnosu na prethodni pe-
riod. 

 Na stočnoj pijaci u Čačku protekle 
sedmice je izostala prodaja goveda. Za 
razliku od pijace klaničari su zabeležili do-
bar obim otkupa kako teladi tako i tovne 
junadi, utovljenih  bikova i krava za klanje, 
a otkupne cene bile su identične 
prošlonedeljnim. 

Niska jutarnja temperatura i sneg 
koji je padao najveći su krivci što je na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu evidentirana 
veoma slaba ponuda teadi i tovne junadi, a 
i kvalitet grla bio je takođe slabiji nego 
prošlih nedelja. U pogledu cena možemo 
reći da nije bilo značajnijih promena. 

Klaničari sa područja južno-
banatskog regiona vršili su otkup tovne 
juadi težine preko 480 kilograma, a 
otkupne cene iznosile su 230 din/kg. Na 
pijaci žive stoke u Pančevu izostala je pro-
daja goveda protekle nedelje. 

U Kragujevcu su se na pijaci žive 
stoke protekle nedelje mogla pazariti telad 
uglavnom po prošlonedeljnim cenama, dok 
su priplodne krave bile jeftinije u odnosu 
na prošli period. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona su po višim cenama, u odnosu na 
prethodni period, otkupljivali telad i tovnu 
junad SM rase.  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 
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Jeftinija prasad na pojedinim stočnim pijacama  

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
reporter STIPS-a zabeležio je pad domi-
nantne cene jagnjadi i ovnova za priplod 
u odnosu na proteklu sedmicu. U klani-
cama šumadijskog regiona takođe je 
evidentiran pad otkupne cene jagnjadi, 
dok su se ovce otkupljivale po 
prošlonedeljnim cenama.  

Pad dominantnih cena jagnjadi i 
jaradi na stočnoj pijaci u Smederevu. 
Niža je bila otkupna cena jagnjadi u 
klanicama na području podunavskog re-
giona. 

Na stočnoj pijaci u Loznici protekle 

nedelje evidentiran je rast  prodajne 
cene ovaca pa je dominirao iznos od 150 
din/kg. 

U Požarevcu je tokom protekle 
nedelje evidentiran rast prodajne cene 
šilježadi i ovaca u odnosu na prethodnu 
sedmicu. 

Slabija ponuda jagnjadi, dviski i 
ovaca bila je na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu. Sneg na području 
Obrenovca i otežan transport sprečio je 
odgajivače da u većem broju dovezu 
grla za prodaju. Cene  su bile na 
prošlonedeljnom nivou.  

Jeftinija prasad bila su na stočnoj 
pijaci u Požarevcu u odnosu na 
prethodnu nedelju. Prodajne cene tovnih 
svinja ostale su nepromenjene i kretale 
su se od 170 do 180 din/kg u zavisnosti 
od kategorije. U klanicama  na području 
braničevskog regiona je zabeležen pad 
otkupne cene prasadi, tovnih svinja i 
krmača za klanje. 

Na pijaci žive stoke u Čačku je 
tokom protekle nedelje došlo do pada 
dominantne cene prasadi do 15 
kilograma težine i tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma. Za razliku od 
njih skuplje su bile tovne svinje telesne 
mase od 80 do 120 kilograma težine 
prvenstveno zbog veće tražnje i slabije 
ponude. U klanicama na području 
moravičko-zlatiborskog regiona nije bilo 
značajnijih promena.  

Niža cena prasadi u odnosu na pre-
thodnih nekoliko sedmica karakteristika 
je stočne pijace u Obrenovcu. Grla do 15 
kilograma mogla su se pazariti po ceni 
od 240 din/kg, dok su za grla od 15 do 
25 kilograma kupci su trebali da izdvoje 
230 din/kg. Po nekoliko grla tovnih 
svinja obe kategorije, a cena je varirala 

od 180 do 200 din/kg i jedna krmača za 
klanje  po ceni od 160 din/kg. 

Pad otkupne cene prasadi u odnosu 
na prethodni period zabeležen je u klani-
cama raškog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu zabeležen 
je pad obe kategorije prasadi pa je i kod 
grla do 15 kilograma i kod grla telsne 
mase od 16 do 25 kilograma dominirala 
cena od 240 din/kg. 

Zabeležen je blagi pad prodajne 
cene prasadi obe kategorije prasadi, dok 
je najčešća cena po kojoj su se mogle 
pazariti tovne svinje od 80 do 120 kilo-
grama težine bila viša u odnosu na pred-
hodnu nedelju na stočnoj pijaci u 
Smederevu. Rast otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilo-
grama zabeležen je u klanicama po-
dunavskog regiona,  pa je dominirao 
iznos od 200 din/kg. 

Otkupne cene krmača za klanje bile 
su niže  u odnosu na predhodni period u 
klanicama mačvansko-podrinskog re-
giona. Na pijaci žive stoke u Loznici nije 
bilo  promena, kako u pogledu ponude i 
tražnje, tako i u pogledu cena.  

 
Jeftinija jagnjad u Kragujevcu i Smederevu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  17.-23.1.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 111,93 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3.2 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 3 3.2 ~ 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 2.2 ~ 2.1 2.1

Junad više od 300 kg ostale kg. 1.9 1.8 1.8 1.8 ~ 1.8 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 1 1 ~ 0.8 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.2 ~ 2.9 3

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jagnjad sve rase kg. ~ ~ 2.5 2.5 ~ 2.3 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za  klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 ~ ~ ~ 1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ ~ 75.8

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 980 980

Priplodne krave HF grlo 1000 ~ ~ 1400 ~ 1200 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 ~ 950 875

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Tokom protekle nedelje je na pijaci u 
Obrenovcu evidentiran rast  cene pšenice i 
kukuruza  upakovanih u džakove najčešće 
od 50 kilograma i dominirala je cena od 
32 din/kg za obe kulture. 

Na pijaci u Čačku reporter STIPS-a  
je zabeležio rast cene stočnog brašna u 
odnosu na predhodni period. 

Rast cene lucerkinog sena u balama i 
kukuruza na gazdinstvima u okolini 
Kragujevca, dok je za razliku od njih bila 
jeftinija pšenica upakovana najčešće u 
džakove od 50 kilograma. U 
maloprodajnim objektima na području  
Kragujevca protekle je sedmice bio skuplji 
kukuruz.  

Na pijaci u Kraljevu bio je skuplji 
kukuruz prirodno sušen okrunjen i 
uakovan u džakove najčešće od 50 

kilograma. Dominirala je cena od 31.5 
din/kg. 

Po izveštaju reportera iz Loznice na 
gazdinstvima u okolini Loznice evidentiran 
je rast cene lucerkinog sena u balama i 
pšenice upakovane u džakove najčešće od 
50 kilograma. Balirano seno lucerke bilo je 
skuplje i na pijaci u Loznici u odnosu na 
predhodni period. 

Sojina sačma bila je nešto jeftinija u 
maloprodajnim objektima na području 
Požarevca pa je dominirao iznos od 90 
din/kg. 

 U maloprodajnim objektima na 
području Smedereva protekle je sedmice 
zabeležen pad cene kukuruza, lucerkinog 
sena u balama, sojine sačme i suncokreta 
u zrnu. 

 Ministar poljoprivrede Goran Knežević rekao je juče da će uslovi za dobijanje pre-
mija za mleko po kvalitetu biti propisani kada budu ustanovljene referentne laboratorije 
za proveru kvaliteta mleka. Odgovarajući u Skupštini Srbije na kritike opozicije o diskre-
cionom pravu ministra da odlučuje o premijama, Knežević je kazao da je namera da se 
mleko, umesto kao do sada po količini, premira po kvalitetu. “Da bi se mleko premiralo 
po kvalitetu moramo imati laboratorije koje to mogu da prate. Kada budemo imali labo-
ratorije koje sad nemamo, a vi se zapitajte zašto, jer su sredstva uzeta i od evropskih 
fondova, morać da se propišu uslovi za premiranje mleka”, kazao je Knežević. (Beta) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Srpske oranice će za nekoliko godina moći nesmetano da kupuju stranci. U našoj 
zemlji je trenutno zakonom zabranjena prodaja zemljišta stranim državljanima, među-
tim, Sprazum o stabilizaciji i pridruživanju predviđa izmenu zakona po tom pitanju. 
Druge države, koje su već uveliko članice EU tako nešto nisu učinile, već i godinama, na-
kon ulaska u EU imaju moratorijum na prodaju oranica stranim državljanima. Hrvatska 
će zemlju ponuditi tek kada istekne 15 godina od njihovog proglašenja za kandidata za 
EU. Srbija je, međutim, ispregovarala da su oranice dostupne strancima već posle četiri 
godine od potpune primene Prelaznog trgovinskog sporazuma. (Novosti) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
- Rast cene kukuruza 
- Pad cene pšenice 
- Odsustvo soje iz berzanskog prometa 
- Kretanje cena na svetskim berzama 
   

 
 

Podatak o ovonedeljnom prometu na „Produktnoj berzi“ od svega 394 tone, 
definitvno ukazuje na činjenicu da je promet primarnih poljoprivrednih proizvoda, na 
domaćem tržištu sveden samo na neophodne nabavke za potrebe prerađivačke 
industrije. Pomenuti količinski obim je više nego duplo manji nego prethodne nedelje kao 
uostalom i vrednosni koji je u nedelji za nama iznosio tek 12.932.320,00 dinara. Ovakvo 
tržišno „mrtvilo“ traje već treću nedelju za redom i može se konstatovati da će ovaj 
januar najverovatnije poneti epitet kao jedan od najslabijih kada je u pitanju istorijska 
analiza obima prometa na „Produktnoj berzi“. 

 
Za razliku od prethodnih izveštaja, pomak na tržištu pšenice je registrovan samo u 

delu intenziviranja ponude. Hlebno zrno se nudilo u cenovnom rasponu od 27,00 – 27,50 
din/kg, bez PDV-a, ali je kupce našla samo pšenica po najnižoj ceni od 27,00 din/kg bez 
PDV-a (29,16 din/kg, sa PDV-om). Istrgovano je svega 100 tona po ovoj ceni, što 
potvrđuje ovonedeljni cenovni pad, u odnosu na prethodnu nedelju, za 1,45%. 

 
Potpuno suprotna situacija je na tržištu kukuruza. Naime, sve što se ponudilo, u 

razumnim cenovnim okvirima, našlo je kupca. Nažalost, ponuda je bila izuzetno 
skromna, pa je na tržištu kukuruza registrovan promet od svega 100 tona, po ceni od 
26,68 din/kg, sa PDV-om (24,70 din/kg, bez PDV-a), što je za minimalnih 0,41% više 
nego prethodne nedelje. 

 
Samo jedan berzanski ugovor kupoprodaje sojine sačme, u količini od 22 tone, po 

ceni od 73,20 din/kg, sa PDV-om (61,00 din/kg, bez PDV-a), potvrđuje cenovnu 
stabilnost ovog artikla, zbog činjenice da je ova cena tek za 0,20 din/kg, odnosno tek za 
0,33% niža nego prošle nedelje. Zrno soje nuđeno je po 61,20 din/kg, bez PDV-a, što je 
za 0,80 din/kg niže nego do sada, ali kupaca nije bilo ni po toj ceni. 

 
U protekloj nedelji na „Produktnoj berzi“ količinski posmatrano, najviše je 

trgovano suncokretovom sačmom. Zaključeno je 5 ugovora, u ukupnoj količini od 172 
tone, po jedinstvenoj ceni od 33,36 din/kg sa PDV-om (27,80 din/kg, bez PDV-a), što 
potvrđuje da se cena ovog artikla nije menjala još od početka decembra prošle godine. 
 
 
 
____________________________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja 

informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
 

 
 

PRODEX 
 

I ova nedelja nagoveštava da bi ovaj januar, u kontekstu analize obima prometa, 
mogao biti jedan od najlošijih u skorijoj istoriji trgovanja na „Produktnoj berzi“. U okviru 
istrgovanih svega 394 tone robe, na minimalne oscilacije indeksne vrednosti PRODEX-a, 
uticale su isto tako minimalne cenovne oscilacije. Cena kukuruza je neznatno porasla u 
odnosu na prošlu nedelju, ali je zato pšenica pojeftinila. 
 

Upravo je ovonedeljni pad cene pšenice odigrao presudnu ulogu na današnju 
indeksnu vrednost PRODEX-a od 256,65 indeksnih poena, što je za 0,55 indeksnih poena 
niže nego prošlog petka. 

ROBA 

PONUĐEN
A 

KOLIČINA 
(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

Kukuruz, rod 2012. 100 26,68 100 26,68 

Pšenica, rod 2012. 325 29,16-29,70 100 29,16 

Sojina sačma, 44% proteina 22 73,20 22 73,20 

Suncokretova sačma, 
min. 44% 172 33,36 172 33,36 

Soja, rod 2012. 50 66,10-66,42 - - 

Sojina sačma min. 47% 
proteina 200 73,20 - - 

Repin rezanac, uvrećen 400 31,68 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Na tržištu pšenice u SAD je ove nedelje došlo do pada cene pšenice pre svega zbog vesti 
da Rusija neće menjati uvozne carine i povoljnih padavina u žitarskim regionima SAD-a. Martovski 
fjučers je u odnosu na kraj prošle nedelje jeftiniji za 1,64%. Vremenski uslovi u J. Americi i pad 
potrošnje kukuruza u proizvodnji etanola su pomerali cenu ove žitarice, koja je u nedelji 
dvosmernih aktivnosti na kraju skuplja za 0,43%. 

Martovski fjučersi na tržištu roba iz soja kompleksa su nešto skuplji nego prethodne 
nedelje. Fjučers na soju je skuplji za 0,35%, a fjučers na sojinu sačmu za 0,17% 

U Budimpešti je cena pšenice sa matrovskom isporukom posmatrano u forintama ostala ne 
promenjena, dok je zbog kursnih kretanja u evropskoj valuti jeftinija za 0,78%. Kukuruz je 
jeftiniji za 0,33%. Fjučersi u Parizu su takođe pojeftinili. Cena pšenice je niža za 0,50%, a 
kukuruza za 1,35%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 290.72 $/t 290.72 $/t 286.31 $/t 284.62 $/t 282.34 $/t 

Kukuruz 286.37 $/t 286.37 $/t 286.76 $/t 283.69 $/t 285.11 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 12 525.15 $/t 525.15 $/t 533.38 $/t 528.02 $/t 527.36 $/t 
Sojina sačma mar. 12 414.40 $/t 414.40 $/t 421.60 $/t 416.50 $/t 414.70 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 233.26 EUR/t (futures mart 12) 220.75 EUR/t (futures mart 12) 

EURONEXT PARIZ 246.75 EUR/t (futures mart 12) 237.75 EUR/t (futures mart 12) 


